Expressius nihil afferri potest ad significan-
dum à solo Deo ducere originem auctoritatem
Ecclesiae in fide, moribus et disciplinâ, nec
eam in spiritualibus, ab humanâ ullâ potestate
pendere.

Hæc ita in Galliis inveteraverunt principia,
ut suscepto ad defensionem temporalis pote-
statis tractatu suo de Abusu, ipse Fevretus id
adnotaverit : « Il y a plus de 300 ans qu'un
« procureur-général du roi au parlement de
« Paris, parlant de ces deux puissances (la

« spirituelle et la temporelle) disait : « Deux
« illas jurisdictiones, quibus principaliter
« mundus regitur, à Deo fuisse ab invicem
« separatas, distinctas et divisas, ita ut neu-
« tra alteri subesset. » Haud minùs apposité
disseruit D. Talon, tantæ auctoritatis magi-
stratus : « La puissance des évêques n'est
« reçue que du ciel, ne coule d'autre source
« que de l'infinie plénitude de Dieu, ne dé-
« pend que de la seule autorité de Jesus-
« Christ, et n'est soumise qu'à ses ordres. » (Mé-
moires du Clergé, tom. 3.)

Divinæ itaque repugnarent institutioni, no-
que principibus verum exhiberent obsequium,
qui mancipare illi auctoritatem Ecclesiae mo-
lerentur : hinc tam strenuè episcopos illos
Henrici VIII Anglorum regis assentatores, in-
crepat Bossuetius : « Sans que ces faibles
« évêques, inquit, aient osé témoigner, à
« l'exemple des siècles précédents, que leurs
« décrets valables par eux-mêmes, et par l'au-
« torité sainte que Jésus-Christ avait attachée à
« leur caractère, n'attendaient de la puissance
« royale qu'une entière soumission et une
« protection extérieure. » (Hist. des Variat.
liv. 10. c. 18.)

ARGUMENTUM III. — *Ex consecrariis doctrinæ contrariæ.*

1^o Ex eâ consequitur utriusque potestatis
perturbatio et jure divino reprobata confusio.
Omni argumentorum genere constat distin-
ctas esse naturâ suâ potestatem ecclesiasticam,
et potestatem civilem, utramque moderando
diversum intra ordinem huic mundo divini-
tûs constitutam ; toto genere à se invicem
differunt : objecto et fine , originis modo et
ministrorum muneribus , prorsûs disjunctæ
sunt, ut probatum est : generale hoc discrimen
ipso apud jurisperitos indubitatum est.
Hinc Rousseau de Lacombe hoc instar funda-
menti statuit : « Rien n'est mieux établi que
« la distinction de la jurisdiction spirituelle et
« temporelle : Duo sunt quibus principaliter
« mundus regitur, auctoritas sacra pontificum
« et regalis potestas, dit le pape Gélase à
« l'empereur Anastase. »

Fac verò ipsis in spiritualibus principatum
obtineri civilem auctoritatem, et vicissim in
temporalibus ecclesiasticam, confundentur illæ
potestates ; pontifex quæ sunt principis, prin-
ceps quæ sunt pontificis munia tanquàm sibi
propria capesset et retinebit ; uterque injuriâ :
nam cùm ex hoc Christi oraculo : *Regnum*

meum non est de hoc mundo, rectè colligatur, nihil per seipsam posse in temporalibus Ecclesiam, haud minus certò inde consequitur nihil posse per seipsos, in spiritualibus principes, cum non magis civili auctoritati ea subiaceant quæ non sunt de hoc mundo, quàm ecclesiasticæ, ea quæ sunt de hoc mundo; confusis autem utriusque potestatis juribus, quæ et quanta immineat utriusque perniciès, observavit (quod quidem statim occurrit cogitantibus) Fevretus tractatu jam citato : « Tous les peuples, inquit, ont reconnu ces deux puissances établies de Dieu, et la différence de leurs emplois : Bodadilla, auteur Espagnol, liv. 2 de la Politique, chap. 18, dit une chose bien remarquable, savoir que la ruine des états et des républiques procède le plus souvent de la division qui survient le plus souvent entre ces deux puissances, et de la confusion de leurs emplois. »

2^o Ut ex dictis confunderentur quæ Christus distincta voluit, ita di-jungerentur quæ voluit esse conjuncta; namque ex verbo tum scripto, tum tradito perspectum est eisdem esse à Christo regendæ præpositos Ecclesie, quos in controversiis fidei iudices constituit; quibus enim dixit: *Euntes docete omnes gentes*, et quibus sese affuturum usque ad consummationem sæculi absolutè pollicitus est, iidem sunt, quibus dixerat: *Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo*. Idem videre est, si conferantur secum invicem Scripturæ alia testimonia quibus de fide, cum aliis quibus de gubernatione Ecclesiæ injicitur mentio; ut igitur dicendum est, ipsos seculares principes, dirimendis de fidelibus destinatos esse à Christo iudices, aut non esse gubernandæ præficiendos Ecclesiæ, ac proinde utrumque munus Apostolis eorumque successoribus, divinâ ordinatione esse attributum: hinc quidquid possint in ecclesiasticâ disciplinâ principes, id esse concessum illis ab Ecclesiâ, sicut et concessum Ecclesiæ à principibus, quidquid valeat in temporalibus: « L'Église, inquit Perard Castel (Nouveau Recueil de plusieurs questions notables sur les matières bénéficiales, tom. 2, division 2), l'Église, outre la juridiction spirituelle et naturelle qui lui appartient de droit commun, a quelquefois une juridiction que nous pouvons appeler accidentelle, qui est une juridiction temporelle, laquelle lui a été accordée par les princes séculiers et temporels. »

3^o Dicendum esset Ecclesiam prioribus se-

culis aut caruisse auctoritate fidelium gubernationi necessariâ, aut eandem temerè et injuriâ sibi arrogâsse. Tempore quò seculares potestates igne et ferro insectabantur Ecclesiam, numquid defecit et concidit regimen ac ministerium in eâ divinitus institutum, aut inter uberrimos quibus undique splendebat sanctitatis fructus, pullulavit atque constitit in eâ indebitæ potestatis et dominationis usurpatio? verùm hoc de capite audiatur pereleganter æquè ac nervosè S. Hilarius (contra Auxentium, num. 2): « Quibusnam suffragiis ad prædicandum Evangelium Apostoli usi sunt? Quibus adjuti potestatibus Christum prædicaverunt?... Anne aliquam sibi assumebant à palatio dignitatem, hymnum Deo in carcere inter catenas, et post flagella cantantes? edictisque regis Paulus, cum in theatro spectaculum ipse esset, Christi Ecclesiam congregabat? Nerone, se, credo, aut Vespasiano, aut Decio patrocinantibus tuebatur, quorum in nos odiis confessio divinæ prædicationis effloruit! illi manu atque opere se alentes intra cœnacula secretaque coeuntes, vicos et castella, gentesque ferè omnes terrâ ac mari, contra senatus consulta et regum edicta peragrantes, claves credo regni cœlorum non habebant? aut non manifesta se tum Dei virtus contra odia humana porrexit, cum tantò magis Dei virtus prædicaretur, quantò magis inhiberetur? »

Apostolos quidem prædixerat Christus, infensâ tunc Evangelio potestate seculari esse evagitandos: *Ad præsidēs*, inquit, *et ad reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus*, Matth. 10, v. 18. Neque innuerat expectanda ab illis regiminis ecclesiastici normam aut præsidia: postquam verò tam diuturnâ et certissimâ experientiâ comprobatum est, posse suo adjuvante sponso, absque secularibus munitimentis Ecclesiam consistere, neque necesse illam habuisse, ut rectè firmiterque gubernandi vim atque rationem, aliunde quàm ab ipso conditore accerseret: tum eo benignè providente, obsecundare Ecclesiæ laudi et officio duxerunt, inter ejus filios ac discipulos coaptati principes: quædam disciplinæ suæ capita, sapienter et illibatâ fide, pro temporum adjunctis et necessitatibus immutavit Ecclesia; sed immota semper in hæsit positus primitus constitutionis suæ, propriæque regiminis principii: nec unquam excidit toties celebratum istud Christi cœlitum: *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo*.

4^o Ecclesie suæ incolunitati et gubernationi Christus, pro suâ in eam charitate et sapientia consultum non voluisset. Ut principum auctoritatem non imminuit, ita quemadmodum aliis indicavimus, non amplificat christianæ Religionis professio. Aliis longè præstantioribus incitamentis alliciendos esse ad fidem constituit Dominus : quam ergo sibi vindicarent in Ecclesie disciplinam, si jure suo possent, auctoritatem, principes catholici, eandem sibi attribuerent principes ethnici et hæretici : hanc si haberent, à suprema suâ et propria temporalis dignitate principatus haurirent, neque enim reipsâ alio à fonte eam possent repetere : hæc verò in hypothese, quomodo Christus charissimæ quam acquisivit sanguine suo, Ecclesie providendum curavisset? quam ea sortem, quam gubernandi rationem nacta fuisset? hæc eam opportunum atque factu necessarium judicare, quosdam rebellantes à suâ communionem adhibito excommunicationis gladio rescindere, aut sancientiæ suæ disciplinæ leges aliquas condere : quò ipsa confugiet, quid sperandum esse videatur, si præstolandum sibi fuerit, principum catholicam in fidem si fieri posset, extinguendam conspirantium, expressus vel tacitus præsumptusque rationabiliter consensus, tametsi merè in spiritalibus, ut par foret, statuendo, determinandoque sisteret? Uno verbo, sicut Deus, ita regnorum rerumque publicarum statum conditionemque ordinavit, ut propria sibi, divinitusque concessa auctoritate, ea valeant constituere et sancire quæ regendis sapienter congruant subditis : ita et Ecclesie conditor Deus, quam certè præ temporaliquolibet regno diligit atque diligit, necessariam ei et per se sufficientem contulit, et ad præstitutum ei finem accommodatam auctoritatem.